
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
Provincia di Agrigento 

DETERMINAZIONE N. 192

Data di registrazione 04/07/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione" 

Area Tecnica - LL.PP. - Manutenzione e Ambiente - Mobilita' e Trasporti - Gare

OGGETTO: SERVIZIO DI VIGILANZA E SALVATAGGIO NELLE SPIAGGE DEL TERRITORIO DEL 
COMUNE DI PALMA DI  MONTECHIARO DENOMINATO “SPIAGGE SICURE”- 
CIG:ZE7243E835 . DETERMINA A CONTRARRE.
APPROVAZIONE SCELTA MODALITÀ DI GARA- IMPEGNO DI SPESA.

_________________________________________

Il Capo Area P.O. 3 

 Visto il  vigente Regolamento comunale di contabilità.
Vista la deliberazione Commissariale n.15/2017 di approvazione bilancio di previsione 
finanziaria 2017/2019.
 Vista la deliberazione della Giunta municipale n.81/2017 di approvazione P.E.G.
Vista la deliberazione commissariale n.14/2017 di approvazione DUP;
Vista la determinazione sindacale  n.22  del 12/4/2018. 

Premesso che:
 la L.R. n.17/98 ha istituito il servizio di vigilanza, salvataggio e assistenza bagnanti 

(servizio spiagge sicure) ,  imponendo ai comuni costieri di assicurare il  servizio di vigilanza 
balneare con l'impiego di assistenti bagnanti nelle spiagge libere destinate alla fruizione dei 
bagnanti;

come previsto dalla citata legge, è intenzione dell'Amministrazione comunale assicurare 
nel periodo di maggiore afflusso turistico e di maggiore utilizzo delle spiagge libere comunali, 
un servizio di prevenzione, vigilanza e salvataggio in mare stante la necessità di realizzare ogni 
possibile intervento utile a garantire la sicurezza dei bagnanti; 

Visto  il  preventivo  di  spesa ed  il  foglio  patti  e  condizioni,  relativo  al  servizio  di  vigilanza, 
salvataggio  e  assistenza  bagnanti  redatto  dall’U.T.C.  per  la  durata  di  gg.35,  allegati  alla 
presente, dell'importo di €.31.955,00 oltre IVA;

Visto  l’art.32, comma 2, del decreto legislativo 19 aprile 2016, n.50 che stabilisce:  “prima 
dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  
conformità  ai  propri  ordinamenti,   decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

Dato atto che.
 per  la  scelta  del  contraente  si  intende  procedere  mediante  avviso  pubblico  di 

manifestazione  di  interesse  finalizzata  all'individuazione  di  operatori  economici  interessati 
all'affidamento del servizio di vigilanza e salvataggio nelle spiagge del territorio del comune di  



Palma di   Montechiaro  denominato  “spiagge  sicure”,  mediante  procedura negoziata  ai  sensi 
dell'art.36 del D.lgs n.50/2016;
Tutto ciò premesso,

Visto l'avviso pubblico di manifestazione di interesse con annessi allegati
Visto il D.Lgs 18 aprile 2016, n.50 e ss.mm.ii.

DETERMINA
 

Di  approvare  il  preventivo  di  spesa ed  il  foglio  patti  e  condizioni  per  il  servizio  di 
vigilanza  e  salvataggio  nelle  spiagge  del  territorio  del  comune  di  Palma  di  Montechiaro  
denominato “spiagge sicure”,  dell’importo complessivo di €.38.985,10;

Di impegnare, la somma di €.38.985,10 come segue:
-      € 33.807,40 al codice di bilancio 07011.03.3682 
– €  3.629,49 al codice di bilancio 01061.03.1591
– € 2.563,11 al codice di bilancio 20011.10.0001

Approvare l'allegato avviso pubblico di manifestazione di interesse;
Di procedere, per l’affidamento del servizio di che trattasi, ad indire  procedura negoziata 

ai  sensi  dell'art.36  del  D.lgs  n.50/2016,  mediante  avviso  pubblico  di  manifestazione  di 
interesse.

Che la quota a carico della Regione del  50% IVA al 22% compresa ammonta a €. 17.540,55

Che la quota a carico del Libero Consorzio Provinciale del  25% IVA al 22% compresa ammonta a €. 8.770,27

Di richiedere e trasmette la presente alla Regione Siciliana e al Libero Consorzio Provinciale per 
le quote dovute al comune, sopra calcolate

Dare  atto  che  il  presente  provvedimento  viene  adottato  a  salvaguardia  della  pubblica 
incolumità in ottemperanza alle disposizioni della L.r. n.17/98;
Di  avere  verificato  ai  sensi  dell'art.183,  comma  6  del  T.u.o.e.l.  che,  il  programma  dei 
pagamenti  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  e  con  le  regole  del  patto  di 
pareggio del bilancio;
Dare atto che la presente determinazione è esecutiva al momento dell'apposizione del visto di 
regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  ai  sensi  dell'art.183,  comma 7,  del 
T.u.o.e.l.
Si attesta la regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, 
ai sensi dell'art.147 bis, comma 1, del T.u.o.e.l.

Visto per il riscontro di compatibilità ai sensi dell'art.183, comma 8, del T.u.o.e.l. 

Il Responsabile del Procedimento f.to: Geom. Salvatore Di Vincenzo il 04/07/2018

Il Responsabile
DI VINCENZO SALVATORE / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


